dam videtur agnovisse Durandus in 4. dist. 7. docens, malum æternæ pœnæ nunquam eligibile ad vitandum peccatum: & licet RR. communitè interpretentur, quasi loquantur de facto, quia defacto Deus decrevit non pertinere eventum, quo electio inferni sit medium ad vitandum peccatum, nihilominus, quidquid sit de mente Durandi, Casum de facto contingere posse concedit Lugo, & est iste. Petrus existens in peccato mortali putat ex invincibili errore, necesse esse salvari sine Sacramento Pœnitentiæ re saltem cogitare autem à Tyranno ad abnegandam Christianitatem, vel ad moriendum, neque est copulatio: qui possit conferre Sacramentum Pœnitentiæ: in hoc casu Petrus necessario iudicet vel vitandum esse ad infernum, ob peccatum jam commissum, vel de novo peccandum abnegando fidem. Quòd autem absurdum sit, in hoc casu Petrum obligari ad eligendam mortem, & persequens infernum (in sua erronea æstimatione) præ abnegatione fidei, probatur; quia in hoc potest homo ex motivo pœnitentiæ specialiter adhibere media ad delendum peccatum commissum. non habet autem præfens aliud medium quàm prolongationem vite, donec horum veniat confessarium: non potest autem vitam prolongare nisi abnegando hic & nunc certam fidem: ergo honestum est illi, vt hoc medium, quæ est actus virtutis Pœnitentiæ specialis. Sicut Petrus potest in hoc casu formare iudicium, se morti ad abnegandam fidem: est enim naturaliter obligatus ad non præcludendam sibi viam & spem qualemcunque consequendæ salutis & vitæ finis ad quem est creatus, & ad non eligendum illud, quo electio est illi necessario desperandum de salute. atqui superest vnica via & spes, à prolonget vitam abnegando simulatorem fidem contra si eligat mortem, est illi desperandum de salute. de qua nunquam licet desperare. Ergo, &c.

909. Ad hanc difficultatem tres resolutiones adhiberi possunt, quarum duæ sunt à RR. tertiam ego alijs dijudicandam proponam.

Primò ergo responderi posset, concedendo sequelam; negando minorem quoad vitandum membrum, vel potius distinguendo quoad vitandum membrum: est talis electio dura, dicitur quàm suâ culpâ induxit ipse homo per primum peccatum, conceditur, secus negatur: neque potest homo de illa duritie conqueri rationabiliter, cum enim peccando se reum constituit æternæ pœnæ, possitque à Deo statim sine mora detracti in infernum, non potest durum videri, si obligetur ad infernum eligendum ne de novo peccet, & vitæ augeat, eoque aucto possit statim ad gratiam pœnæ damnari: sicut qui reus capitis ad supplicium ducitur, non potest conqueri quòd obligetur porrigere collum ferro; si enim retulisset, augebit culpam, & graviore supplicio afficietur: quo cognito non reputat gratiam spontaneam porrectionem collis, ex proposito delicto. Quoad probationem secundam

hri, negatur ad Pœnitentiã virtutem pertinere, eligere quæcunque media ad delendum peccatum, sed eligere media à Deo approbata, non enim sunt faciendã mala, vt eveniant bona. Hæc est prima responsio, quæ pluribus replicis exagitari posset. Ob quas

910. Secunda responsio huic è diametro opposita est, negando posse accidere talem casum, in quo peccatum & pœna æterna ita veniant in comparationem deliberativam, vt vel admittendum sit peccatum, vel eligenda pœna æterna formaliter spectata, & cum perpetua dissolutione amicitia divina. Probant 1. Peccatum non potest esse medium necessarium ad evitandam pœnam æternam: sed hoc fiet in tali casu, si alterutrum esset necessarium, pœna vel culpa: ergo, &c. probant majorem. Repugnat peccatum esse licitum & honestum: sed si esset in aliquo casu necessarium ad evitandam pœnam æternam, esset licitum & honestum, quia valde evidens est, quòd liceat cuivis tendere ad vltimum finem, ad quem à Deo est ordinatus, & facere id, quod ad hunc consequendum est simpliciter necessarium: ergo non potest dari casus, in quo peccatum sit simpliciter necessarium ad evitandam pœnam æternam. Probant 2. Si posset talis casus accidere, tunc obligaretur homo ad eligendam potiùs æternam pœnam quàm peccatum, quia peccatum est simpliciter ineligibile: atqui non potest esse obligatus ad eligendam istam pœnam in his circumstantiis, quia deberet dicere: Ego vt Deum non offendam, volo æternum manere ipsius inimicus, & ipsum offensum & iratum habere: hoc autem iam esset contra aliud præceptum, quo quilibet est obligatus, vt in via positus velit Deum offensum sibi reconciliare, si potest: ergo non potest esse obligatus etiam, vt dicat: ego in æternum volo esse inimicus Dei. Probant 3. Si homo in aliquo casu teneretur eligere pœnam æternam, deberet hæc obligatio provenire ex præcepto Charitatis, quo tenemur amare Deum super omnia, & plus etiam quàm nos ipsos; sed ex hoc præcepto non potest oriri prædicta obligatio, quia hoc præceptum ordinatur ad procurandam & conservandam amicabilem conjunctionem nostræ voluntatis cum divina, & consequenter vi istius præcepti non possumus obligari ad aliquid, quod est directè impeditivum & exclusivum huius conjunctionis: sed æterna damnatio est talis: ergo ex præcepto charitatis non possumus obligari ad eam eligendam.

Ad Casum à Lugone propositum respondent, posse accidere, vt aliquis putet, peccata tantum posse remitti per Sacramentum Pœnitentiæ actu susceptum: verum talis constitutus in necessitate, qualis ponitur in casu, necessariò iudicaret, abnegationem fidei vel adulterium esse sibi licitum, quia iudicaret hoc esse medium necessarium unicè & simpliciter ad consequendum vltimum finem, & Deum reconciliandum, quod est formaliter esse honestum & licitum, adeoque non teneretur eli-

gere pœnam æternam, sed potiùs vt medio necessario ad salutem, cum quilibet homo sit obligatus, vt in via amplectatur media simpliciter necessaria ad eum finem, ad quem tenetur tendere.

Quod si casum ita fingamus, vt talis homo simul iudicet, abnegationem fidei esse inhonestam hîc & nunc, & tamen etiam esse simpliciter necessariam ad consecutionem vltimi finis, respondent isti, eum habiturum iudicia omnino contraria, adeoque fore ita perplexum, vt ad nihil obligetur, neque peccet, quidquid eligat; sicut si quis iudicaret, mendacium semper esse peccatum, & ex altera parte crederet etiam, se obligari ad iudicandum proximum, quod hîc & nunc putat fieri non posse sine mendacio, non peccaret, licet eligeret mendacium putans esse peccatum. Hæc est altera quorundam ingeniosorum Responsio.

911. Vt aliam, & tertiam responsionem mihi probabiliorẽ & expeditiorẽ subijciam, suppono priùs doctrinam pulcherrimam & consolatoriam, quam alibi, & ad aliud propositum, tradit Card. Pallavicinus, nempe, nunquam fieri posse, vt homo vltimo auxilio supernaturali cooperetur, & tamen damnetur: rationem dat: quia vltimum auxilium supernaturale est essentialiter medium, & vt tale eligitur à Deo, vt homo, cui illud gratis confert, eo mediante perveniat ad vltimum finem: ergo si homo illi cooperatur, & actus correspondens illi auxilio non est sufficiens ad justificationem, Deus vt auctor supernaturalium necessitatatur vi collationis talis auxilij, ad procurandum aliud auxilium, disponens & sufficiens ad justificationem, si homo cooperetur: si ergo homo cooperabitur, justificabitur, sin minus, damnabitur, quia vltimum auxilium frustra vit. Hac doctrinã suppositã,

Ad Casum Lugonis respondeo, quòd ad Providentiam Dei spectet, providere illi homini talem illuminationem, cum qua si cooperetur, justificabitur: cum enim adhuc sit in via, & vt ponitur in casu, recipiat adhuc auxilium supernaturale, disponens ad nolendum negare fidem, hoc ipso illuminabitur taliter, vt intelligat, se ita posse non negare fidem, vt simul etiam possit evadere pœnam æternam: v.g. cognoscat ad Dei bonitatem spectare, vel non permittere, vt mors inferatur à Tyranno, vel dispensare in lege illa vniuersali de non salvando peccatore nisi per Sacramentum Pœnitentiæ, sicut dispensat Deus cum Martyribus, nam talis homo moriendo pro fide, esset vtrique Martyr. Et hæc responsio mihi videtur expeditissima, donec alius meliorem suggerat.

912. Obijcies 2. Malum æternum & irreparabile, est majus illo quod est reparabile; sed pœna inferni est irreparabilis & æterna: malum autem culpæ est reparabile per pœnitentiã: ergo illud est majus isto. R. Majorem vniuersim esse falsam. Nam malum amissæ Virginitatis ex: gr. (quod fieri potest per actum conjugalem honestum)

O o o o 3

honestum) est malum irreparabile, & tamen vique non est majus, quàm malum culpæ: idem est de malo cæcitat, & similibus. **R.** 2. Negando minorem. Nam reverà quocumque modo est irreparabilis pœna inferni, postquam semel incepta est, eo ipso modo est irreparabilis culpa, postquam accessit finalis impœnitentia: antecedenter verò sicut culpa est reparabilis per pœnitentiam, ità per eandem est declinabilis pœna inferni: deinde inferni irreparabilitas præsupponit tanquam causam culpam ut irreparabilem post finalem impœnitentiam, & sic infernus est irreparabilis propter irreparabilitatem culpæ: propter quod autem vnumquodque tale, illud magis tale: ergo magis vnumquodque est irreparabilis culpa quam infernus.

913. Objicies 3. Sicut illud est melius, propter quod habendum quaritur aliud, ità illud est deterius, propter quod vitandum vitatur aliud, juxta illud: propter quod vnumquodque tale &c. atqui peccatum vitatur ad vitandam pœnam inferni. ergo &c. Ad hanc objectionem respondet P. Esparza, illud malum esse majus, quod boni oderunt magis, non quod mali, quia soli boni sequuntur rectam rationem, quæ est vera regula bonitatis & malitiæ: boni autem magis oderunt malum culpæ quàm pœnæ, & mali e converso, juxta illud Horatii: *Oderunt peccare mali formidine pœnæ: oderunt peccare boni virtutis amore.* Hac tamen responsio patitur difficultatem, si spectetur ut verba sonant. Nam etiam juxta rectam rationem potest quis ad vitandam pœnam inferni vitare peccatum, neque hic actus est proprius malorum: Deus enim non tantùm malis, sed etiam bonis minatur infernum ut absterreat à peccato: ergo est juxta rectam rationem, moveri hac comminatione. Quid quid ergo sit de hac responsione,

Aliter & clarè respondeo, distinguendo inter hæc duo: **A.** eligi hic & nunc præcisè propter **B.** &: **A.** esse præcisè eligibile propter **B.** Hoc posterius arguit **A.**, esse minus bonum quàm **B.** quia habet præcisè rationem medij respectu **B.**, tanquam finis. Bonitas autem medij quæ talis, minor est quàm bonitas finis, quia est præcisè bonitas desumpta à bonitate alterius. & hoc sensu etiam conceditur, quòd malum præcisè vitabile propter vitandum alterum, sit minus malum. Sed jam nego, peccatum esse præcisè vitabile propter infernum: est enim etiam per actum charitatis vitabile propter Deum ut finem *CPI*, secluso omni periculo inferni. Quoad prius verò membrum meæ distinctionis dico, eò quòd hic & nunc eligam præcisè **A.** propter **B.** bene quidem argui, à me minus amari **A.**, quàm **B.**, sed nullo modo argui, quòd **A.** sit minus bonum in se, quàm sit ipsum **B.** possum enim, optimè gnarus **B.** esse minus bonum quàm **A.** magis amare **B.**, quàm **A.** sic peccans gnarus Deum esse meliorem quavis creaturâ, potest magis amare creaturam quàm Deum: imò simile quid contingit in actu licito, & honesto: ut si quis elingat Calibatum præcisè propter bonum stu-

dij & peregrinationis libera per varia regna, pro rus Calibatum in se esse meliorem quàm stium & regnorum considerationem: nihilominus tamen si non esset studium aut peregrinatio, duceret vxorẽ. E contra etiam potest quis hic & nunc vitare infamiam præcisè ad vitandam jacturam ambulationis lucri, & sic de alijs, præcisè ad vitandam jacturam lucri, & sic de alijs, præcisè ad vitandam jacturam lucri: ergo pari modo potest quis hic & nunc vitare peccatum propter infernum, præcisè ad vitandam jacturam lucri, infernum non consequeretur culpam.

914. Objicies 4. Illud quod privatur potentia ad actum, est pejus quam illud quod privatur solo actu: v. g. Cæcitas est magis malum, quàm præcisè negatio visionis, aut recedere cæcitates negationem visionis, & abscessio pedum majus malum, quàm præcisè ligatio pedum, privans actu ambulationis, quia cæcitas & abscessio privant potentia ad actum visionis & ambulationis: atqui pœna æterna privatur potentia ad actum bonos, quibus homo potest redire ad amorem Dei, & consequi suum finem, peccatum respicitur solis actibus: ergo est minus malum. **R.** tatio à priori videtur esse, quia privato altitudi secundi, continetur in privatione actus primi potentia. **R.** Distinguendo majorem. In privatio potentia non est effectus privationis tati secundi, concedo, si est effectus illius, negotiorum: jam verò pœna æterna ut privatur potentia ad actum bonos, est effectus peccati, & ad privatio potentia continetur in peccato ut causa, ac præterea, ut supra notavi, peccatum habet etiam ex alio capite malitiam quàm quod habet pœnam. Non ità se res habet in Cæcitate respectu tenebrarum aut negationis visionis, & abscessio respectu ligaminis, hoc enim non est effectus abscessionis &c.

915. Objicies 5. Illud malum est aliud majus, quod ut imminens est materia majoris, est doloris, quàm aliud malum præsens vel futurum: sed pœna inferni ut incurrenda, est materia justis majoris doloris, quàm culpa præsens vel futura, ergo &c. Minor probatur à paritate. Vnusquisque rationabiliter magis dolet, si circumstantijs paulò post fore in circumstantijs moraliter insistantibus ad peccandum mortaliter, quam si sciret, sciens se de præsentem esse in peccato veniali vel Deum permittitur esse, ut labatur in veniale: nam necessitas moralis ad malum, hoc est sine spe evitandi, licet physicè evitari possit, non aquè à nobis estimatur atque necessitas physicè evitandi pro casu nostro. Atqui peccatum inferni inferit moralem & sine spe evitandi necessitatem gravissimè peccandi mortaliter per aternitatem: ergo pœna inferni est materia majoris justis doloris, quàm præsens culpa etiam venialis.

Ob simile argumentum P. Arriaga in. 2. ubi arguit, non carere magnâ probabilitate, quod pœna inferni non sit materia majoris justis doloris, quàm præsens culpa etiam venialis.

Ive mendacium posset rectè eligi ad vitandum infernum, si alterutrum esset necessarium, & talem electionem Deo magis placituram, adeoque tunc mendacium non fore peccatum. Quæ doctrina est contra communem sensum DD. & etiam si vera esset (quod non, est) non solveret præsentem objectionem.

Respondetur cum Card. Lugo, & Pallavicino c. 9. n. 105. distinguendo inter affectum speculativum & practicum, hoc est, electivum. Itaque de affectu practico non procedit nec probat objectio, sed benè probat de affectu speculativo, hoc est, non influente in culpam, nec illam eligente. Sic etiam potest quis affectu speculativo gaudere de culpa præterita, propria & aliena, tanquam materia humilitationis, compunctionis &c. Et propter hæc addita sunt in Conclusionem ultima verba: *Affectu practico*. Hinc tamen non sequitur, poenam inferni esse simpliciter majus malum peccato, quia hoc desumendum est per ordinem ad affectum practicum.

Replicabis. Objectum affectus practici & speculativi nihil inter se differunt: ergo repugnat vnum affectum esse honestum & alterum inhonestum: debet enim honestas vel inhonestas desumi ab objecto. R. Negando antecedens. Nam affectus practicus tendit in objectum ut habens dependentiam à libero exercitio sui subiecti, vult enim objectum facere, & dependere à se. affectus verò speculativus vult objectum se-

cundum circumstantiam independentiæ à se, si-ve, ut ponendum ab alio, in exemplò. desiderat aliquis amico iacturam bonorum temporalium, quia videt, quòd sint ipsius ruina spiritualis: & talis affectus speculativus vult illam iacturam ut ponendam aliquo casu fortuito, vel alio à se independente, & est honestus, sic S. Augustinus desideravit superbis lapsum, quando dixit *lib. 14. de Civit. c. 13. ad finem*. [Audeo dicere, superbis vtile esse cadere in aliquod manifestum peccatum, ut sibi displiceant, qui jam sibi placendo ceciderant.] Non licet tamen illam iacturam velle practicè, hoc est, velle illam inferre. Jam ergo, quando quis affectu speculativo minùs odit peccatum mortale ut jam existens, vult præcise hoc quod est: poni à Deo seu conservari id, in quo consistit peccatum habituale secundum id quod superaddit actuali, & hoc non est aliquod liberum exercitium hominis, sed vel negatio condonationis, vel negatio gratiæ &c. pro diversitate sententiarum in hoc puncto, de quo actum in 2. libro. Item quando quis affectu speculativo minùs odit permissionem divinam peccati quàm infernum, mavult poni in illis circumstantijs, in quibus Deus videt eum lapsurum, quod iterum est objectum ponendum independentem ab exercitio libertatis humanæ, & sæpè est beneficium, quando scilicet est occasio majoris sanctitatis, imò effectus Prædestinationis, ut tradunt SS. PP.

CAPVT III.

DE NECESSITATE POENITENTIÆ.

CONTROVERSA I.

An defacto Pœnitentia sit necessaria necessitate medij.

TRiplex quæstio circa necessitatem Pœnitentiæ est; 1. an defacto, ex divina saltèr ordinatione & decreto, sit retractatio peccatorum commissorum necessaria necessitate medij. 2. an etiam sit necessaria necessitate medij in ordine ad potentiam Dei absolutam. 3. an sit necessaria necessitate præcepti, & quomodo. Ad 1. quæstionem quæ facilis est,

DICO 1. Aliqua retractatio, vel formalis vel virtualis, est defacto necessaria necessitate medij. Habetur in Trident. *sess. 14. c. 4.* Per virtutalem Pœnitentiam intelligimus actum, qui quidem non est explicitè reflexus supra peccata commissa, formalisque eorum retractatio, est tamen talis profectio honestatis objectivæ oppositæ, ut

sit impossibilis cum voluntate committendi tale peccatum, & consequenter si occurreret memoria peccati commissi, talis actus determinaret ad formalem retractationem peccati commissi. Probatur ex S. Scriptura. *Luc. 13. Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Eccles. 2. Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Dei. Apocal. 1. Age pœnitentiam, sin minus, veniam tibi cito. Ezech. 18. & alibi passim.* Congruentia cur Deus ita ordinaverit, ut homo post lapsum aliter non admittatur ad gratiam, redditur à S. Thoma *q. 86. a. 2.* & illustratur à Recentioribus. Homo est agens liberum, & per peccatum liberè se avertit à Deo, & convertit ad creaturam, ideo congruum est, ut non redeat ad Deum, nisi per motum contrarium priori, per motum scilicet intentionalem

rationalem voluntatis, revocando priorem voluntatem, & deestando statum peccati, ac desiderando statum iustitiæ.

917. DICO 2. Non est necessarius necessitate medij actus elicitus à Pœnitentia ut est virtus specialis, explicata supra. Est contra Tannerum. Probat. Nam actus Charitatis iustificat: atqui ad hoc ut iustificet, non est necesse, ut imperetur à Virtute Pœnitentiæ, alioquin vis iustificandi potius actui imperanti quàm actui imperato tribuenda esset: ergo actus Pœnitentiæ specialis non est necessarius necessitate medij.

918. DICO 3. Non est necessaria necessitate medij Pœnitentia formalis, sed sufficit Pœnitentia virtualis, in casu quo virtualis dari potest sine formali. Est contra Melchiorem Canum, qui asseruit, posse actum perfectæ dilectionis existere in homine peccatore, quando deest formalis retractatio. Probat. Potest enim homo non recordari suorum peccatorum, adeoque tunc non potest elicere formalem retractationem, potest tamen tunc cognoscere bonitatem Dei, & ab ea moveri ad amandum Deum; quo amore homo ille iustificabitur: ergo vera est conclusio. Major est certa. Minor probatur. Nam actui charitatis promittitur reciprocus Dei amor & iustificatio. Proverb. 8. *Universa delicta operit Charitas, Ego diligentes me diligo &c.*

CONTROVERSIA II.

An Pœnitentia sit necessaria de potentia absoluta.

919. DICO, non esse sic necessariam, sed posse hominem iustificari absque omni prævia pœnitentia. Est contra utrumque Sorum, Lorcan & Becanum & Amicum *de Justific. d. 32. sect. 22. n. 50.*

Pro fundamento Conclusionis supponendum est, ad remissionem peccati de potentia absoluta non esse necessarium actum perfectæ dilectionis, hic enim tantum est necessarius, juxta præfens Dei decretum, disjunctivè, vel ipse, vel Sacramentum Pœnitentiæ. Hoc posito

Probat. Conclusio. Ad remissionem peccati, sive ea fiat per infusionem Gratiæ, sive per meram condonationem extrinsecam, de potentia absoluta non requiritur talis prævia dispositio, quæ sit ex natura sua connexa cum remissione peccati: ergo nulla requiritur. Antecedens concedunt adversarij. Consequentia probatur. Dispositio quæ connaturaliter ad formam requiritur, eam tamen non trahit indispensabiliter post se, potest à Deo suppleri tanquam à supremo Domino omnium creaturarum, ut communiter omnes concedunt in alijs formis: ergo nisi ostendatur specialis repugnantia in remissione peccati, potest homo, utpote etiam post peccatum capax remissionis ejusdem, & reconciliationis cum Deo, transire à denominatione *inimici* ad denominationem

non *inimici*, sine vlla prævia dispositione: qui dispositio quam adversarij vnicè requirunt esset retractatio peccati commissi: ergo per absolutam potentiam potest homini remitti peccatum sine tali retractatione.

Dices, hæc vera esse loquendo de dispositione physica, non verò de dispositione morali, que sit motivum alliciens ad præstandam misericordiam, à qua exhibenda semper aliquo modo tardat peccatum præteritum necdum condonatum, quatenus hominem reddit indignum eam misericordiâ & beneficio. Sed contra. Quæ absque omni motivo creato, sufficit Deo hæc intrinseca infinita bonitas in ratione motivi ad sublevandam quamcumque miseriam. Denique vis resistendi quæ inest peccato (nostro concepti modo, nam, ut in i. lib. dictum, nullius creatura existentia habet verè rationem moralem quod Dei decretum, cum simplicitas Decreti vini nullam admittat virtutem dilutionis, nec præsupponat visionem vllius creature) finita & limitata, Bonitas autem Dei & infinita inclinatio ad miserendum, est infinita, adeoque potens superare omnem resistentiâ præteritam, fertim cum peccatum semper sit aptum condonari ad majus bonum inde elicendum, & vnde, ut Deo permitti possit, sicut ergo ejus resistentiæ, quæ movet ne permittatur fieri, vincitur ab illa boni quæ ex ejus permissione elici possunt, ita ejus resistentiæ ne condonetur vinci potest ab illa boni, quæ ex gratuita condonatione elici possunt.

920. Obijciunt 1. & principaliter. Tandem manet peccatum habituale (de hoc enim est præfens questio) quamdiu manet peccatum præteritum habitualiter voluntarium: atqui tantum manet habitualiter voluntarium peccatum præteritum, quamdiu non retractatur: ergo tantum manet peccatum habituale seu peccatum præteritum in ratione peccati habitualis, quamdiu non retractatur: ergo ad peccati destructionem essentialiter requiritur retractatio: ergo sine hac per nullam potentiam fieri potest.

Hujus argumenti infirmitas ostenditur eo quòd nimium probet. Probat enim 1. quòd retractatio esset pars formæ justificantis: quæ formaliter opponitur peccato, si vera est eorum argumentatio, quòd etiam observavit Lugo & Elparza q. 11. *de Justif. in fine vlt. probat.* Probat. 2. Quòd quæcumque retractatio esset alliciens ad destruendum peccatum habituale, independentem ab omni infusione Gratiæ, vel condonatione extrinseca, vel Sacramento. Nam contra retractatio tollit rationem voluntarij habitus peccati præteriti. hæc autem ratio voluntarij habitus peccati præteriti, per te est ipsa essentia peccati habitualis, saltèm inadæquatè: ergo hæc sublata est facta saltèm inadæquatè essentia peccati habitualis, atqui quando aufertur etiam inadæquatè essentia rei, est simpliciter sublata essentia: ergo per quæcumque retractationem, esset destructum peccatum habituale.

Ad objectionem respondet P. Esparza, posse supernaturaliter fieri, ut cesset atque revocetur habitualiter prior ratio Voluntarij, Deo infundente habitum impossibilem cum repetitione ac rati habitatione actus prateriti, & perfectè dispositivum animi ad actum contrarium, quoties occurrerit occasio deliberationis & electionis similis, perinde ferè acsi elicitus esset actus contrarius priori; ac proinde supernaturaliter fieri potest, ut non perseveret absolute prior voluntarietas habitualis, ad cuius videlicet conceptum adequatum pertinet non solum actus prateritus, ut prateritus, sed etiam ut nihil addit de presenti actualiter vel habitualiter illi contrarium, & impossibile ratione suæ perfectionis ac bonitatis cum repetitione & approbatione actus mali qui praterijt. Porrò jam priùs dixerat, illum habitum quem Deus infunderet, & qui per suam inclinationem tolleret rationem Voluntarij, aliud non esse quàm gratiam sanctificantem.

921. Hæc responsio mihi non probatur. Primò, quia hic Auctor supponit sententiam à nobis rejectam in secundo libro, peccatum mortale non posse remitti per condonationem extrinsecam. Secundò sic argumentor. Gratia sanctificans non inclinatur habitualiter tali modo in obiectum contrarium peccato praterito, sicut peccatum illud inclinatur ad similem actum, actus enim nostri causant habitus ita facilitantes, ut hæc facilis cadat sub experientiam, presentia autem Gratiæ non cadit sub experientiam: unde etiam, postquam Deus infudisset peccatori Gratiam sine retractatione, adhuc maneret ille homo experimentaliter eodem modo inclinatus ad malum, adeoque adhuc maneret illi peccatum prateritum habitualiter voluntarium, si hæc habitualis voluntarietas aliud non est, quàm inclinatio relicta ab actu. Et hoc videtur ipse auctor advertisse dum dixit, quòd ferè eodem modo inclinet gratia in contrarium, sicut inclinaret actus retractativus peccati. Sed quæso, quid est: ferè sic inclinare? ego dico, esse simpliciter non inclinare, sicut ferè tangere, est simpliciter non tangere, sed aberrare.

Aliter ergo respondendum est, negando majorem. Pro cuius falsitatis evidentia distinguendum est inter hæc duo: Peccatum prateritum perseverare habitualiter: & peccatum prateritum perseverare habitualiter voluntarium: quæ quidem sunt phrasæ theologice verborum tenus valde similes, sed quoad significationem diversissimæ. Peccatum prateritum habitualiter perseverare, aliud non est, quàm perseverare in aliquo fundante iustum Dei odium propter peccatum prateritum, quod quidem, saltèm partialiter, est vel negatio condonationis divinæ, vel negatio Gratiæ, pro diversitate Sententiarum, de quâ quæstione dictum est lib. 2. Peccatum autem perseverare habitualiter voluntarium, aliud non est, quàm quòd hoc ipso quòd non sit retractatum, detur probabile fundamentum, quòd si ille homo denuò

deberet in simili occasione peccandi operari, iterum operaretur, sicut priùs, quia verisimile est, quod ultimum placuit, iterum placitum fuisse, si daretur eadem occasio, & eadem circumstantia: adeoque hæc habitualis voluntarietas aliud non est, quàm negatio retractationis. Neque arguit de presenti vltimum actum peccaminosum absolute existentem, sed tantum sub conditione, si redirent eadem circumstantia: imò hunc ipsum actum futurum non arguit nisi probabiliter.

Dicimus ergo, quòd sicut peccatum prateritum in ordine ad odium Dei potest perseverare in ratione peccati habitualis, quin sit amplius habitualiter voluntarium, quia non omnis retractatio tollit peccatum habituale, ut apud omnes certum est, & de fide quidem, ita econtra possit per absolute potentiam manere habitualis voluntarietas peccati, & tamen tolli reatus culpæ per divinam condonationem, adeoque desinere peccatum habituale, quin desinat peccatum prateritum in ratione voluntarij habitualiter.

Declarat rem totam exemplo aptissimo Cardin. de Lugo. Qui fecit votum, contrahit obligationem voti, & in hac obligatione perseverat votum habitualiter: praterea etiam tamdiu perseverat habitualiter voluntarium, quamdum non retractatur. Porrò hæc secunda perseverantia desinere, si hominem voti pœniteret, nec tamen propterea desinere prior perseverantia, alioquin esset in hominis potestate liberare se ab obligatione voti. Siò dicimus posse desinere peccatum in ratione habitualiter voluntarij, quin desinat in ratione peccati constituentis hominem reum odij, Jam econtrario potest etiam desinere perseverantia voti quoad obligationem, quin desinat perseverantia in ratione Voluntarij. Posset enim Pontifex dispensare in illo voto, incio vovente, & sic non amplius obligaretur: & tamen potest illi homini votum non displicere, sed adhuc ita comparatus esse, ut in iisdem circumstantijs iterum voveret. Eodem modo dicimus posse per condonationem desinere reatum culpæ, quin desinat esse habitualiter voluntarium.

922. Obijcitur 2. Conversio ad aliquid non potest tolli nisi per aversionem: atqui creatura per peccatum se convertit ad creaturas: ergo non potest tolli peccatum nisi per aversionem à creatura: sed non potest averti nisi per retractationem: ergo, &c. hoc argumento probatur, non posse tolli peccatum, nisi per contritionem perfectam. per peccatum enim homo se convertit ad creaturam, & ad seipsum, constituendo se pro fine *CVI*. ergo hæc conversio non potest tolli nisi per aversionem à creatura, & à se, ut fine *CVI*. sed per solam perfectam contritionem hoc modo se averteret à creatura, constituendo Deum pro fine *CVI*. Ergo, &c. hoc ergo: Sicut per Sacramentum Pœnitentiæ suppletur defectus perfectæ aversionis à creatura in ratione finis *CVI*, & ideo dicitur homo per Sacramentum fieri ex attrito æquivalenter contritus, ita per condonationem

tionem Dei sine vlla retractatione fieri potest homo ex non contrito æquivalenter contritus.

Objicitur 3. Quamdiu homo est maculatus, tamdiu adhuc habet peccatum: sed quamdiu non retractat, tamdiu est maculatus: ergo quamdiu non retractat, tamdiu habet peccatum. Minor probatur. Quamdiu homo est habitualiter aversus à regula conscientia, nempe à recta ratione, & à lege naturæ, tamdiu est maculatus: sed quamdiu non retractat peccatum, manet habitualiter aversus à regula conscientia: ergo tamdiu est maculatus. *ꝛ.* negando minorem. ad probationem nego majorem. Nam *τὸ esse habitualiter aversum*, à regula rationis, aliud non est, vt diximus, quàm probabilitas, quòd si redirent eadem circumstantia, iterum averteretur: adeoque est tantùm peccatum sub conditione probabiliter futurum: peccatum autem sub conditione futurum non est macula de presenti, vt constat.

Objicit P. Amicus 4. Tridentinum *Seff. 6. c. 7.* dicit, Justificationem adulti fieri per voluntariam susceptionem Gratiæ: ergo susceptio Gratiæ non voluntaria, erit insufficientis ad justificationem. Confirmatur. Quia peccatum etiam habituale intelligitur tale per dependentiam & respectum quendam dependentiæ liberæ & voluntariæ ejusdem peccati à voluntate peccatoris: hujusmodi autem respectus dependentiæ voluntariæ peccati à voluntate peccatoris, non potest tolli per vllam formam, nisi sit voluntaria ipsi peccatori, vt retractet & deleat dependentiam peccati à voluntate tanquam forma contraria similiter voluntaria. *ꝛ.* Concilium loqui de Justificatione prout defacto fit, quatenus in illa Deus attendit etiam mensuram dispositionis prævia, cui tamen mensuræ nemo facile dixerit Deum esse indispensabiliter alligatum. Ad Confirmationem patet responsio ex paulò antè dictis, nempe, confundi, *τὸ Habituale*, &, *Habitualiter voluntarium*. & quomodo nimium probet, patet ex responsione ad primam objectionem.

Objicitur 5. Si Deus potest sine vlla retractatione condonare peccatum habituale, poterit etiam condonare peccatum actuale pro tempore quo actu fit: consequens est absurdum, quia sic homo esset simul peccator & justus, quia condonatio est forma constituens hominem justum saltem negativè, hoc est, non injustum, peccatum actuale est forma constituens injustum.

Card. de Lugo *d. 7. s. 8. n. 126.* respondet, sibi verisimilem esse sequelam. Vnde infert 1. quòd dum ponitur peccatum, Deus quidem odio haberet peccatum, non tamen ipsum peccantem, quia jam cessisset jure suo. Infert 2. quòd tunc Petrus per tale peccatum amitteret nihilominus gratiam, ideo, quia, juxta hunc auctorem, gratia nec divinitus est conjungibilis cum peccato. Non esset tamen inimicus Dei, licet esset peccator, adeoque esset simul peccator, & negativè justus, hoc est, non odibilis proximè, quia peccatum esset condonatum.

Hæc doctrina semper mihi summe diffusa est visa, tum quoad ipsam substantiam, tum quoad doctrinæ consequentiam, quam videret hic tantum deferere, quod adverti alibi, nunc vero idem vertisse video Card. Pallavicinum de Periculis & patebit paulò post.

Quod attinet ad Objectionem præsentem responsio est facilis, negatur enim sequela de peccatis: Disparitas insinuat in ipsa objectione. Peccatum actuale præsens, est forma adæquate reddens hominem injustum: ergo mirum non est, quòd non possit stare cum forma adæquate reddens negativè justum, hoc est, non injustum, alioquin simul esset forma & negatio. At vero peccatum habituale includit vltra peccatum præsentem etiam negationem condonationis de præsentem: hæc negatio est pars formæ denominantis habitualiter injustum: atqui per condonationem tollitur formaliter negatio condonationis: ergo tollitur pars constitutiva peccati habitualis, & forma denominantis injustum: ergo desinit habitualiter injustus, & fit negativè justus: ergo in hoc casu non conjunguntur formæ oppositæ, licet in tali priorè. Sed nunc de veritate consequentis vitemus.

CONTROVERSIA III.

Verum Deus possit remittere peccatum pro tempore quo committitur.

923. Post Lugonem affirmavit Ripaldè *cap. 1. de ente supernaturali disp. vlt. sct. 27. n. 4.* quos nuper secutus est R. Hispanus. Negativam defendit Suarez *lib. 7. de Gratiâ. c. 2. n. 1.* Amicus *hic d. 32. n. 49.* Dicastillo *tr. 8. disp. 1. d. 1. c. 7. à n. 311.* Pallav. Cum quibus & ego sentio.

Probo Conclusionem 1. Si posset peccatum condonari pro instanti quo committitur, posset Gratia Sanctificans conjungi cum peccato mortali in illo instanti quo committitur. consequens non admittit Lugo, neque nos, Ergo &c. Supra probatur ex principijs ipsius Lugonis. Vnde causa, quare Gratia Sanctificans non possit conjungi cum peccato habituali (& multo minus cum actuali) secundum Lugo est hæc, quia Gratia, vt habet Tridentinum, est unica & adæquata forma justificans. atqui si posset conjungi cum peccato habituali, non esset forma adæquate justificans, nam tunc quando conjungeretur cum peccato habituali, talis homo adhuc esset inimicus Dei, & in visis Deo, quia peccatum habituale constituitur per negationem condonationis: quòd tam diu peccatum non est condonatum, homo est inimicus Dei & odio dignus, adeoque non est justus. ergo non habet formam adæquate justificantem: ergo Gratia non esset forma adæquate justificans, sed complenda esset per condonationem contradistinctam à collatione Gratiæ, si collatio Gratiæ est separabilis à condonatione, & conjungibilis cum negatione condonationis. Ita Lugo & c.

& nos cum illo in tract. de Gratia. Sed hinc contra illi subsumitur hoc modo. atqui si homini dum actu peccat condonaretur peccatum, tunc homo non esset inimicus Dei, nec Deo in visus, vt in terminis fatetur Lugo loco cit. ergo si tunc illi conferretur Gratia, non conjungeretur Gratia cum negatione condonationis, nec cum inimicitia: ergo nihil obstat quo minus tunc posset conferri gratia, & sic conjungi cum peccato actuali. Probatur hæc vltima consequentia. ideo enim non potest Gratia conjungi cum peccato habituali, quia condonatio non potest dari, quando datur peccatum habituale, nam negatio condonationis est pars constitutiva peccati habitualis: atqui per te condonatio potest dari quando datur peccatum actuale: ergo nihil amplius obstat, quo minus possit conferri gratia.

Brevius sic proponitur hoc argumentum. Vnica causa, quare Gratia non possit conjungi cum peccato habituali, est hæc: quia talis homo esset simul iustus & iniustus: iustus propter gratiam, iniustus propter peccatum habituale: atqui si peccatum actuale posset, dum actu existit, condonari, talis homo non esset iniustus aut inimicus, vt docet Lugo: ergo si illi daretur gratia, non sequeretur quod simul esset iustus & iniustus: ergo nulla esset ratio, cur non posset infundi gratia.

Adhuc aliter hoc ipsum proponi potest. Ideo per te Gratia non potest conjungi cum peccato habituali, quia peccatum habituale includit essentialiter negationem condonationis, Gratia autem non potest conjungi cum negatione condonationis: atqui per te peccatum actuale non includit essentialiter negationem condonationis, quia potest conjungi cum condonatione: ergo etiam potest conjungi cum Gratia.

Respondebis fortè, supponendo cum Recentiore Hispano (à qua tamen doctrina procul abest Lugo) Gratiam quæ defacto datur, esse quidem inconiungibilem cum peccato actuali, esse tamen possibilem aliam Gratiam, quæ quidem etiam sit inconiungibilis cum peccato habituali, sit tamen coniungibilis cum peccato actuali. Sed contra. si non est alius modus respondendi, quàm confugiendi ad huiusmodi Gratiam, salva res est: nam ego talem possibilem Gratiam non agnosco, quamdiu mihi non ostenderit illud prædicatum primum, ex quo resultet hoc prædicatum secundum: posse conjungi, non posse conjungi cum peccato actuali. Censeo enim argumenta quæ probant, nostram Gratiam non esse coniungibilem cum peccato actuali, probare de omni possibili Gratia Sanctificante, vel de nulla probare.

924. Probo Conclusionem 2. Tunc non potest dari condonatio, quando non posset poni satisfactio si alioquin illa in se possibilis esset: sed in instanti quo ponitur actu peccatum, esset impossibilis satisfactio, etiam si alioquin possibilis esset: ergo, &c. Major & minor est probanda. Major ergo probatur. quia condonatio est virtualis remissio satisfactionis, & loco illius substitui-

tur. Minor verò probatur, quia Satisfactio includeret retractationem formalem vel virtuales: hæc autem non est coniungibilis cum actuali peccato; sicut restitutio non est possibilis pro instanti furti, sed pro sequenti, & ideo non potest remitti pro instanti furti, sed pro sequenti. Ergo sicut satisfactio non potest fieri, nisi transacto peccato, ita condonatio non potest respicere nisi tempus post peccatum commissum.

Probatur Conclusio 3. argumento Card. Pallavicini. Si potest condonatio conjungi cum actuali peccato mortali, sequitur, quod esset, & non esset peccatum mortale. Quod esset mortale, supponitur ab adversarijs; quod non esset, probat Pallavicinus, quia essentia peccati mortalis in eo consistit, quod quis voluntariè avertatur à Deo, & propter bonum creatum velit contemnere amicitiam divinam: talis autem homo si sciret sibi iam antecedenter condonatum esse peccatum, etiam hoc ipso sciret, se non incursum inimicitiam Dei: ergo sciret se non peccare mortaliter. Omitto alia argumenta, quæ videri possunt ad longum apud P. Dicastillo, quæ sanè non sunt mera verba multiplicata, vt videtur cuidam Recentiori.

925. Restat solvendum argumentum Cardin. de Lugo, quo probat, posse peccatum remitti in eodem instanti quo committitur. Probat autem vnicè à paritate desumpta ex hominibus. Homo potest homini dimittere injuriam antecedenter, antequam ab adversario committatur: ergo etiam Deus potest hoc modo dimittere offensam. Antecedens patet. quia homo potest se obligare alteri, quod nolit pro offensa illi irasci aut petere satisfactionem, &c. 82. Transeat antecedens (cujus falsitatem postea ostendam) nego consequentiam & paritatem. Disparitas duplex est. prima, quia per offensam humanam homo offensus non necessitatur ad auferendum ab homine, vel denegandum homini aliquod donum impossibile cum ipsa offensa, tribuens jus ad amorem amicabilem, sicut Deus necessitatur ad auferendam vel negandam gratiam pro instanti quo ponitur offensa secundum suam physicam entitatem. Secunda disparitas est, quia homo potest se homini obligare ex iustitia, ad non prosequendum illum odio, & ad non exigendam satisfactionem quacunque offensa posita: Deus verò non potest se homini obligare vlllo modo ex Iustitia, vt docet ipse Lugo. Quapropter respectu hominis ad æquatum motivum licite aversionis non est sola offensa secundum suam physicam entitatem, sed offensa cum negatione obligationis non habendi odio Petrum propter offensam, sive, quod idem est, offensa cum negatione juris in Petro existentis ad resistendum Paulo offenso ne Satisfactionem exigit. Vnde si Paulus se obligasset ad non petendam Satisfactionem, posita deinde offensa non posset eam exigere, quia peccaret contra Iustitiam exigendo. Deus verò non potest obligari creaturæ: ergo

ejus jus ad legitimum odium & denegandam Grati-
am, atque exigendam poenitentiam, non potest per ta-
lem obligationem auferri, & ideo semper manet
jus ad odium, & est adæquatè identificatum cum
ipsa physica entitate offensæ. Verùm

Dixi: *Transfert antecedens*: in rei veri-
tate id etiam falsum est. Nam obligatio, quæ
se Paulus obligaret Petro ad non habendum odio,
nec exigendam satisfactionem, propter offensam,
non est (proprie loquendo) condonatio offensæ;
quia condonatio injuriæ proprie sumpta est mora-
lis destructio injuriæ seu offensæ: atqui in no-
stro casu proprie existeret offensæ: ergo non esset
condonata, tamen non liceret exigere satisfactio-
nem; hæc enim sunt separabilia, ut omnes fa-
tentur: v. g. qui solvit Usurario usuras cum ju-
ramento non repetendi, non potest licitè repe-
tere, & tamen alter tenetur reddere, & non red-
dendo peccat contra Justitiam.

926. Dices. Potest Paulus antecedenter
ad offensam non tantum obligare se ad non pe-
tendam satisfactionem, sed etiam potest cedere
jure suo quod habet, ne à Petro percutiatur: at-
qui saltem hæc erit proprie condonatio injuriæ:
ergo hoc modo posset etiam Deus antecedenter
cedere jure suo. Respondeo negando minorem
& suppositum: nam tali casu percussio non esset
injuria nec contra Justitiam, quia consentienti,
seu nolenti alterum habere obligatum, non fit
injuria: hæc ergo cessio non esset remissio aut
condonatio (ut male supponunt adversarij) in-
juriæ, sed esset sublatio partis constituti-
væ injuriæ, quia Injuria constituitur intrinsicè per volunta-
tem alterius obligativam, ut dicam in tr. 1. de Ju-
re & Justitia. Itaque talis cessio Juris non esset
sublatio tituli ad offensam, sed potius esset muta-
tio materiæ, hoc est, faceret, ut id, quod alioquin
esset injuria, non esset injuria, sicut facit licen-
tia facta famulo, ut auferat pecunias. Quæstio
autem præsens est, an Deus posset remittere offen-
sam pro instanti quo verè existeret offensæ, & hoc
negamus fieri posse, & dicimus, quod potius esset
rectio seu non imputatio (ut loquuntur hæretici)
quam remissio pro instanti quo existit. Potest
quidem etiam Deus aliquam actionem alioquin
illicitam reddere licitam, dispensando in lege, ut
dixi lib. 2. sed hoc non est condonare injuriam, sed
est facere, ut objectum quod alioquin esset illicitum,
non sit illicitum, & ejus electio esset confor-
mis rationi.

CONTROVERSIA IV.

*An Pœnitentia iustificativa sit necessa-
ria ex præcepto naturali.*

927. CERTISSIMA est omnium Theologorum con-
tra Victoriam sententia, ex stare præceptum
pœnitentiæ salutis seu iustificativæ, præscin-
dendo nunc à præcepto naturali & positivo, & e-
tiam præscindendo à Contritione perfecta siæ sa-

cramento, & ab attritione cum Sacramento. Et
quidem communiter Theologi censent esse
præceptum divinum in Scripturis, quod in
Deus indicat necessitatem Pœnitentiæ, excepto
Arragâ, qui putat, illis textibus plus non probari,
quàm necessitatem mediæ. Quidquid sit de
præcepto positivo divino

Dicendum est, dari præceptum naturale
tèd pro mortis periculo, pœnitendi salutem, ut
quis sibi conscius est peccati mortalis. Pœnitentia
Pœnitentia est necessaria necessitate mediæ, scilicet
ex ordinatione Dei: ergo tenemur lege naturæ
hoc medium procurare. Antecedens præceptum
est. Consequentia probatur. Nam lege naturæ
tenemur procurare ultimum finem ad quem cre-
diti sumus: atqui obligatio ad finem obligat
ipso ad media necessaria ad finem: sicut violentus
efficax finis, est hoc ipso voluntas mediorum ne-
cessariorum ad illum: ergo datur obligatio scilicet
ex charitate erga seipsum procurandi hoc medium,
quando & quatenus est necessarium.

Dixi. Saltè ex charitate erga seipsum
nolo disputare, an si Deus gratis condonaret
pœnitentiæ, adhuc daretur obligatio naturalis ex re-
verentia & amore erga Deum retractandi peccatum,
licet hæc retractatio tunc non esset medium ad ius-
tificationem procurandam.

928. Quæres. 1. Quo sensu dixerit S. Tho-
mas 2. 2. q. 14. a. 2. Impœnitentiam, peccatum
lùm est permanentia in peccato usque ad mor-
tem, non esse speciale peccatum, sed circumstan-
tiam peccati. 2. Aliquos ex hoc loco voluisse
concludere, in sententia S. Thomæ voluntatem
non pœnitendi usque ad mortem non esse speciale
peccatum, distinctum à speciebus ceterorum pec-
catorum: sed malè. Nam eodem loco statim ob-
dit, impœnitentiam prout est propositum non
pœnitendi, esse speciale peccatum. Et in 3. q. 84.
a. 7. ad 1. 2. disertè tradit, esse
præceptum naturale pœnitendi. Porro veræ
sunt interpretationes illius prioris dicti, quo-
modo sit sola circumstantia alioquin peccatorum,
quæ videri possunt apud Suarez, Lugo, Arragâ
Mibi præ omnibus placet interpretatio Lugonis,
quam etiam amplectitur Pallavicinus, eo modo
permanentiam esse circumstantiam peccati, licet
perseverantia in actibus virtutum est mera cir-
cumstantia, juxta eundem S. Thomam in 2. 2. q. 43.
a. 3. ad 3. Nempe accipiendo perseverantiam
pro actuali continuatione & duritione
actûs.

929. Quæres. 2. Quo sensu dicatur pro-
positum non pœnitendi esse speciale peccatum,
& quidem contra charitatem sui ipsius, quoniam
quidem hæc videatur esse malitia generalis, non
scilicet omnia peccata mortalia: nam omnia
sunt contra charitatem sui, dum hominem
sunt contra charitatem sui, dum hominem
ponunt periculo æternæ damnationis, & ob-
tinent mortem spirituales animæ, privando
gratiâ sanctificante. 2. Dicit esse in hoc præ-
cepto opiniones contrarias, quarum tamen una

men huc non spectat, & neutrius veritas præjudicat nostræ conclusioni. Prima docet, omne peccatum mortale habere totam illam speciem malitiæ, quam habet propositum expressum nunquam penitendi, scilicet malitiam contra charitatem sui, obligantem ad procurandam animæ salutem. Ità Vasquez. Contraria sententia communior est, non singulis peccatis mortalibus inesse illam malitiã contra charitatem, nam licet singula exponant aliquali periculo remoto, non tamen proximo moriendi sine penitentiã, sicut exponit voluntas nunquam penitendi. Quemadmodum etiam non est contra charitatem sui, exponere suam vitam aliquali periculo v. g. per longam navigationem etiam recreationis causã, & tamen esset contra charitatem exponere se periculo proximo & moraliter inevitabili, ut pluribus ostendit Arriaga, dissolvens rationes dubitandi, allatas à Lugone pro sententiã Vasquez.

Cæterum etiamsi vera esset sententiã Vasquez, nihil pugnaret contra nostram Conclusionem. Nam sicut Inobedienciã v. g. est malitiã transcendens omnia peccata mortalia, & tamen qui eliceret expressum propositum non obediendi Deo, peccaret peccato Inobedienciã, & deberet hoc peccatum explicare in Confessione, quamvis non teneatur explicare inobedienciã contentam in alijs peccatis, itã se res haberet in nostro casu, & hoc sufficit, vt dicatur extare præceptum naturale penitendi.

CONTROVERSIA V.

Pro quo tempore sit Penitentia necessaria ex præcepto naturali.

910. Imprimis certum est, ad minimum obligare in articulo mortis, vt patet ex dictis. Deinde certum est, per accidens obligare quandoque extra mortis periculum, vt si quis vellet sumere Eucharistiã, vel gravis vrgeret tentatio aliter non superabilis. Nunc quaritur, quandonam obliget ex natura rei. Et primùm quidem dubitatur, an præceptum salutaris penitentiã obliget statim post commissum peccatum. Secundò an extra articulum mortis. Tertio, an saltem obligemur ad aliquam retractionem toties quoties occurrit memoria peccati.

§. I.

An Præceptum naturale Penitentiã salutaris obliget statim post commissum peccatum.

911. Affirmant Guilielmus Parisiensis, Major, & quidam alij. Sed Respondendum est cum cæteris negativè. Probatur à Suarez & Lugone quasi à priori. Præcepta affirmativa non obligant statim, nec semper sicut negativa: sed præceptum Penitentiã est affirmativum: ergo.

Hoc argumentum tanquam inefficax merito rejiciunt Arriaga & Pallavicinus. Nam licet spectatis verbis videatur affirmativum, putant tamen adversarij, suis argumentis probari, quòd quoad vim obligandi non minus sit negativum, quàm præceptum restituendi ablatum, quòd quidem etiam spectatis verbis apparet affirmativum, & tamen obligat statim. Ratio autem hujus est, quia affirmatio cadit supra actionem quæ debet tollere effectum ex peccato relictum, cujus continuatio semper est mala & prohibita, videlicet retentio rei alienæ: supra hanc ergo cadit præceptum negativum: *Non esse retinendum alienum.* Pari modo dicerent adversarij, præceptum penitendi præcipere quidem actionem positivam, sed quæ debeat tollere aliquod malum cujus continuatio semper prohibetur, scilicet inimicitiam cum Deo & periculum animæ, seu reatum æternæ damnationis.

Melius ergo probatur responsio 1. à posteriori: quia talis obligatio est contra sensum fidelium, & contra praxin Ecclesiæ, quia nemo se de hoc peccato accusat, nemo præter paucos illos nominatos agnoscit malitiam in hoc, quòd non statim post peccatum procuraverit Contritionem perfectam etiam cum possit. Confessarij etiam non interrogant de hoc peccato penitentes: non est autem credibile, in Ecclesia existuram esse talem ignorantiam apud animatum pastores, circa obligationem perpetuò occurrentem, cerè hoc non potest prudenter de Christi providentiã præsumi. Hic sensus fidelium deprehenditur etiam ex eo, quòd sine vlllo scrupulo accedant ad Sacramentum penitentiã non præmissã perfectã contritionem, contenti attritione, quòd fieri non posset, si agnoscerent obligationem statim eliciendi contritionem, vt consideranti liquet.

912. Probatur denique à priori, & ex generali regula agnoscendi obligationes naturales, quã jam aliquoties in alijs materijs vsus sum, & eadẽ hinc vtitur P. Ant. Perez, Pallavicinus & Esparza. Ad hoc vt censeatur aliqua actio esse sub præcepto naturali, non est satis, quòd illa actio plus boni afferat secum, si fiat, quàm afferat omisio illius actionis: si enim ad hoc solum attendendum esset, nihil esset merè sub consilio, sed omnia sub præcepto, v. g. status religiosus esset sub præcepto, quia per se loquendo plus boni affert quàm status secularis. sed insuper & principaliter observandum est, an ipsa obligatio, siue, hoc ipsum quod est, obligari, plus boni sit allaturum toti generi humano, quàm rò non obligari. Ratio est, quia potest actio aliqua esse quidem allativa magni boni, sed tamen simul esse adeo difficilis, vt spectatã fragilitate & communi propensione hominum, rarissimè fiat, & longè frequentius omittatur, & quidem sit adeo difficilis, vt ne quidem accedente obligatione impediretur illius raritas, sed adhuc longè excederet omisio, adeoque obligatio esset ansa innumerorum peccatorum, & insuper rarissimè obtineret suum finem; consequenter esset

pernitiosa, & melius esset non obligari. Et quidem hoc longè clariùs procedit in illa obligatione, cujus finis esset recuperare amicitiam cum Deo, & tamen actio præcepta esset adeo difficilis, ut non obstante præcepto plerùmque omittetur, adeoque multiplicarentur potiùs peccata per transgressionem illius præcepti, & augetur magis inimicitia; talis obligatio esset manifestè contraria suo fini. atqui tale esset præceptum naturale obligans ad salutarem pœnitentiam statim post peccatum: ergo non datur talis obligatio. Minor probatur. Nam difficillimum est statim ex altissimo motivo Charitatis retractare id quod immediatè antè placuit, ut consideranti patet, & bene confirmat Pallavicinus, qui enim non exstimulatur (inquit) ad pœnitendum ex periculo in quo manet propter peccatum præteritum, vix movebitur ex timore peccati futuri seu de novo committendi contra obligationem pœnitendi: ergo talis qui immediatè peccavit, communiter non est dispositus, ut ab eo sperari possit cum aliqua magna probabilitate, acturum pœnitentiam, si obligaretur, ergo communiter illa obligatio esset potiùs anfa novorum peccatorum, quàm serviret ad finem intentum.

933. Objicitur 1. Sicut se habet perseverantia in bono ad specificandum actum bonum, quo dico: Volo perseverare in bono acquisito; ita se habet Perseverantia in malo ad specificandum actum malum, quo dico: volo perseverare in malo: atqui talis voluntas esset, quàm dicerem: nolo adhibere media deletiva peccati: ergo talis actus est malus. R. Comparisonem hanc in vno sensu procedere, in alio non procedere. Procedit in hoc sensu, quòd sicut est bona continuatio actus boni virtuosus, ita sit mala continuatio actus mali: neque de hoc est controversia. Non autem procedit in alio sensu, quòd sicut est bonum & laudabile, velle perseverare in bonis qua consecuta sunt ad actum bonum præteritum, scilicet, in jure ad præmium & laudem, in gratia acquisita, &c. hoc est, nolle de novo peccare, & sic illa bona destruere, quòd inquam ita etiam sit malum, velle nihil ponere destructivum peccati commissi quoad effectus reliquos. Ideo enim illud primum est laudabile & bonum, quia sive loquamur de actu exercito perseverantia in ratione Virtutis, sive de actu signato, semper evincitur esse actus virtutis: nam in actu exercito est formaliter ipsissima observatio aliorum præceptorum, ad quæ observanda obligor independentè ab actu bono præcedente, & hoc utique est laudabile: loquendo de actu signato seu reflexo, ille pertinet ad virtutem Perseverantia, quæ intendit honestatem in victoria difficultatis, quæ est in duratione temporis. Jam econtrario qui in actu exercito non agit Pœnitentiam, si hoc fiat per actus oppositos alijs præceptis, quæ existerent etiam si nullus actus peccaminosus præcessisset, utique hoc est malum, nec de hoc procedit objectio. Loquendo verò de actu signato, non pro-

cedit paritas cum actu perseverantia in bono quia facilitas perseverandi sine pœnitentia non est apta refundere malitiam in actum, sicut difficultas perseverantia in bono est apta refundere bonitatem; alioquin sicut, quòd est major difficultas, ita est major bonitas, ita ex altera parte quòd est major facilitas & proclivitas ad peccandum, est esset majus peccatum, quòd adeo est fallax, ut potiùs minuatur malitia. Itaque non procedit in hoc paritas, quia nos offendimus in præcedente Conclusionis, quòd nimia facilitas, & quantitas realis necessitas non statim pœnitendi, magis potiùs non præcipi quàm præcipi pœnitentiam econtra verò perseverantia in bono debet esse sub præcepto, alioquin malum fieret licitum, quòd in terminis repugnat. Cæterum in hoc etiam est aliqua paritas, quòd sicut perseverare in bono usque ad mortem, est præceptum, & bonum, ita perseverare in impœnitentia usque ad mortem, inclusivè, est malum & prohibitum, & esse actus peccaminosus quo post peccatum commissum dicerem: nolo pœnitere toto vite tempore: aliter tamen non sequitur esse actum peccaminosum quo dico: Nolo pœnitere nunc.

934. Objicies 2. Qui commisit peccatum Infidelitatis, tenetur statim elicere actum dei, quo, ex probabili Sententia, etiam statim recuperatur habitus fidei, licet non recuperetur gratia: ergo etiam qui per peccatum amisit Gratiam (quæ est majus bonum quam habitus fidei) tenetur eam statim recuperare. R. transitur quo nunc id quòd supponitur in objectione, per actum fidei recuperari habitum fidei sine gratia (quòd lib. 2. negatum est) distinguo antecedens: tenetur elicere actum fidei statim obligatione proveniente ex peccato Infidelitatis præcedente, nego obligatione jam priùs existente, qua tenetur credere, quoties proponuntur motiva fidei, & ad elicendum actum moralis essentialiter pendens ab actu fidei, concedo antecedens, & distinguo consequens; teneor recuperare gratiam amissam, aliunde instet aliquod præceptum de procuranda statim Gratia (quòd per accidens fieri potest) concedo, per se & præcisè spectatà obligatione, proveniente ex peccato præcedente, nego consequens.

Ex eodem fundamento solvuntur plures hujusmodi objectiones, quas Lugo refert fulius: e.g. qui contraxit malum corporis, tenetur statim procurare sanitatem ex charitate sui: item ex charitate proximi tenemur ad correctionem fratrum: ergo multò magis ad curandum morbum amari propriæ, cum sit peior morbo corporis, & quilibet teneatur amare magis salutem propriam quam proximi. Responderet, inquam, in his exemplis, & nostro casu esse paritatem, si rectè applicentur, & ideo inde potiùs confirmatur nostra Sententia, si, ut volunt adversarij, est attendenda paritas. Sicut tunc solum teneor statim adhibere medicinam, quando est periculum, ne morbus sit incurabilis, aut impediatur alia actione præcepta, ita teneor delere peccatum, quando vel immo-

periculum, ne peccatum fiat indelebile per finalem impoenitentiam, vel quando status peccati impediret actionem aliam preceptam, v. g. sumptionem Eucharistiae. Item, sicut tunc solum teneor corrigere proximum, quando ex dilatione correctionis vel timetur relapsus, vel impoenitentia finalis, ita etiam teneor poenitere, si respectu mei alterutrum imminet.

935. Obijctur 3. Scriptura saepe minatur & praedicat gravia mala imminencia non poenitentibus, vt Itaiæ 65. Jerem. 8. atqui poena gravissima praesupponit culpam gravem: ergo non poenitere est culpa gravis. R. in illis locis per impoenitentiam intelligitur continuatio pravi affectus, vt colligitur ex contextu, additur enim: *faciebatis melam in oculis meis, & quae nolui, egistis* item: *omnes conversi sunt ad cursum suum.* Deinde Deus praedicat poenas temporales infligendas propter peccatum praeteritum, nisi deleatur per poenitentiam, adeoque poenitentia est medium impeditivum illarum poenarum, sed illa mala non sunt propterea poena impoenitentiae, alioquin esset etiam quandoque gravis culpa non poenitere de Veniali commisso, quod etiam saepe graves poenas temporales meretur. Imo quandoque Scriptura monet de malis imminentibus ex neglecto Consiliorum Evangelicorum, quae nullo modo sunt sub precepto, sic de divitiis dicitur, quod difficillime ingressuri sint: Caelum, & quod incidant in tentatione; & laqueos diaboli; quapropter huiusmodi etiam minae fieri possunt illis qui negligunt ad longum tempus poenitentiam, etiam non sit sub precepto, sed sub consilio; praesertim quando saepius a Deo excitantur ad poenitentiam, sed respiciunt vocantem Deum, quod est non sit peccatum, sicut non est peccatum non sequi vocantem Deum ad religionem (per se loquendo) pracludit tamen viam favoribus divinis majoribus, sine quibus invalescunt tentationes, & aliae difficultates in via salutis.